
OE 

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDEN)1.).11.11 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
SOCIAL 

N° 	031 -2018-GRJ/GRDS 

Huancayo, 1 6 MAR 2018 
EL GERENTE REGIONAL DE 

DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN 

VISTOS: 

,,,,,,. • ,,,, .  Olie, 
 la solicitud de aclaración y/o corrección de la Resolución Gerencial 

Ittow' - 	. „10, iotal de Desarrollo Social N° Resolución 
de fecha 14 de febrero del 2018-,, planteada por el administrado Adolfo Felipe VALENZUELA LÓPEZ, de fecha 

01,2-de marzo del 2018. 
,,„ _ 

Que, el Memorando N° 146-2018-GRJ/GRDS, de fecha 08 de marzo del año 
018, suscrito por el Lic. LUIS ALBERTO ORTIZ SOBERANES, en su condición de 
erente Regional de Desarrollo Social, donde solicita la corrección de error material 

ser el caso, en cuanto a la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social 
° 027-2018-GRJ/GRDS de fecha 14 de febrero del 2018. 

Que, el numeral 201.1) del artículo 201° de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General - Ley N° 27444, dispone lo siguiente: "Los errores material o 
aritmético en los actos - administrativos pueden ser rectificados con efecto 
retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, 
siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión". 

G-RIDS  

1 "1EG. 4.2  

N'O 4- '17'5(02  

4(41.111 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

El Informe Legal N° 147-2018-GRJ/ORAJ de fecha 12 de marzo del 2018, el 
Memorando N° 146-2018-GRJ/DRDS de fecha 08 de Marzo del 2018, el Recurso 
de Apelación interpuesto por don ADOLFO FELIPE VALENZUELA LOPEZ contra 
la Resolución Directoral N° 0506-DREJ de fecha 06 de Mayo de 1997, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Recurso de Apelación formulado por el administrado Adolfo Felipe VALENZUELA LOPEZ
, de fecha 13 de noviembre del 2017, contra la Resolución 

mayo de 1997. Directoral Regional de Educación de Junín N° 05063-1997-DREJ de fecha 06 de 

Que, la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 027-2018- 
GRJ/GRDS de fecha 14 de febrero del 2018, que resuelve en su ARTÍCULO 
PRIMERO.- IMPROCEDENTE, el recurso de apelación planteado por Adolfo Felipe 
VALENZUELA LÓPEZ, contra la Resolución 

Directoral Regional de Educación N° 
ásente.    

1155-1992-DREJ 
de fecha 19 de mayo de 1992 conforme a lo expuesto en el 



REGIÓN, 

131111 Y 1111» 

/DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

11. E, PENU 

il) 
mmretw 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

Que, estando al Memorando N° 146-2018-GJ/GORTIZ
RDS, d

SOBERANES 
e fecha 08 de marz 

en su
o  

del año 2018, suscrito por el Lic. LUIS ALBER 

R
TO ,   

condición de Gerente Regional de Desarrollo 
So

Resolu
cial, 

 doci 
nde  

ón Ge 
solirencitaci la  

al 
corrección
Regional de 

de 

error material de ser el caso, en cuanto a la  
Desarrollo Social N° 027-2018-GRJ/GRD

S  201e fecha la 
14 Ley 

de fe 
N°  

bre 
27444  
ro del 2018, de y 

siendo que el numeral 1) del Artículo 	
1° 	 "Ley  

Procedimiento Administrativo General", establece qus errores material o 

aritmético en los actos administrativos pueden ser

e 
 rectificados con efecto 

retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, 

siempre que no se altere lo sustancial 
de su contenido ni el sentido de la decisión. 

Y teniéndose en autos el Recurso de Apelación formulado por el administrado con 
fecha 13 de noviembre del 2017, contra la Resolución Directoral Regional de 
Educación de Junín N° 05063 de fecha 06 de mayo de 1997, asimismo la 

Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Sociaenl su ARTÍCULO 
N° 027-2018-GRPRIMERO.-J/GRDS de 

fecha 14 de febrero del 2018 que declara  elación planteado por Adolfo Felipe 
IMPROCEDENTE, el recurso de ap  
VALENZUELA LÓPEZ, contra la Resolución Directoral Regional de Educación N° 
1155-1992-DREJ de fecha 19 de mayo de 1992, conforme a lo expuesto en el 

P resente, y la solicitud de 

	

	 del aclaración y/o corrección de la Resolución febreroo  

2018, todos relacionado a la solicitud del administrado Adolfo Felipe VALENZUELA 

LÓPEZ. 

Que, estando a lo expuesto en líneas que anteceden ia
, 
 l 
sobre
Regional de Desarrollo 

dicho particular, se 

ad'vierte que efectivamente en la Resolución Gerenc ,, 
S¿Cial N° 027-2018-GRJ/GRDS de fecha 14 de febrero del 2018, existe error 

 material en cuanto al número y fecha de la resolución apelada. Es decir que la 
 ,Résolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 027-2018-GRJ/GRDS de 

,,, 	,,, 

'---2--->techa 14 de febrero del 2018 ha debido de pronunciarse respecto a la Resolución 
„1,,„,,,, material  

Directoral Regional de Educación de Junín N° 05063 de fecha 06 de mayo de 1997, 
--,),,,. 	,'  

y no como erradamente se haya consignado otra distinta, la Resolución Directoral 

Regional de Educación N° 1155-1992-DREJ de fe Desar  
cha 1 

oídlo 
d
llo e mocial 

ayo de N° 
199027 

 , -2por
018- 

lo - 

que dicha Resolución Gerencial Regional de 
	 S  

GRJ/GRDS de fecha 14 de febrero def 2018, debe ser corregida en el extremos 

siguiente: 

Se resuelve: ARTÍCULO PRIMERO.- NZUELRA  
IMPOC 

LOPEZ,contraEDENTE, el la Resolución 
recurso de DONDE DICE: 	

ALE apelación planteado por Adolfo Felipe V  
Directoral Regional de Educación N° 1155-1992-DREJ de fecha 19 de mayo de 

1992, conforme a lo expuesto en el presente. 

Se resuelve: ARTÍCULO PRIMERO.- IMPROCEDENTE, el recurso de DEBE DECIR: 

apelación planteado por Adolfo Felipe VALENZUELA LÓPEZ, contra la Resolución 



molo. 
Gerencia Regional de Desarrollo Social 11~ r SILVA 

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Directoral Regional de Educación N° 05063-1997-DREJ de fecha 06 de mayo de 1997, conforme a lo expuesto en el presente. 

Que, respecto al tema de rectificación de error material que nos ocupa, el 
maestro García de Enterria y Tomás-Ramón Fernández, nos dice que el acto 
rectificado seguirá teniendo el sentido después de la rectificación. La única finalidad 
es eliminar los errores de tipeo o de suma con el fin de evitar cualquier equivocación; 
En ese sentido, se podría sostener que un error es corregible si es que con su 
corrección no se afecta el sentido del acto. 

Sobre el mismo particular también tenemos al maestro Morón Urbina, quien 
señala, citando a Forthoff, lo siguiente: "En términos generales parece que todo acto 
afectado de irregularidad debe ser declarado defectuoso. Pero hay irregularidades 
respecto de las cuales carecería de todo fundamento racional atribuirles un efecto 
sobre la eficacia jurídica. Citemos por ejemplo: las erratas en la escritura, la 
designación errónea del destinatario pero sin que subsista duda sobre su identidad 
personal, la cita de una ley alegada con mención equivocada del artículo o de la 
página del Boletín Oficial (siempre que sea fácil determinar el sentido de lo alegado), 
etc. En todos estos casos se trata de faltas sin importancia que, con arreglo al 
lenguaje común, habría que llamar equivocaciones, que en ningún modo pueden 
convertir en defectuoso el acto administrativo, y cuyo efecto, por tanto, no puede ser 
la inexistencia jurídica del mismo, sino la mera necesidad de corregirlas". Tal como 
puede apreciarse, si el error no es esencial, esto es, no afecta el sentido del acto 

ministrativo, la propia autoridad que emitió el acto puede corregirlo. No es 
esario que ese pedido sea de parte, ni que se derive el expediente al superior 
órgano que emitió el acto. Ello es una expresión del principio de celeridad, que 

nsiste en que quienes participen en el procedimiento realicen todas aquellas 
ctuaciones que permitan obtener una decisión en el tiempo más breve que sea 

posible, evitando así cualquier vulneración a los derechos de las partes o al interés público. 

"t.  
it(-:,E5-4-1‘  Por lo que 

en el presente caso que nos ocupa se trata de un error al 
(
••, • 

• • 
A 1  ncionar el número y fecha de la resolución apelada, 

lo cual no constituye un o  f r esencial ya que en el documento fuente sobre la cual se emitió la referida j:9-
cisión se encuentra consignada así, por lo que corresponde corregirlo. 

Por los fundamentos expuestos en el presente y contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica, en uso de las facultades y atribuciones conferidas 
por el literal d) Artículo 21° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley 

N° 27867 y sus modificatorias: 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR, 
de oficio el error material incurrido en la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 027-2018-GRJ/GRDS de fecha 14 de febrero del 2018, en el extremo que indica el número y fecha de la resolución apelada, donde erróneamente se ha consignado: 



DE, 
PENO 

alb t. OS 

"1.19Mir  
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

415Eál Y %UVA 
;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

LUIS AZERTO ORT1,_ Z SOBERANE S 
Gerents,Reglónal de.Desarrollo Socia! 
GOBIERNO REGIOÑAL JUNIN 

HVO. 

........... 	.... 
n ODies 

SECRETARIA GENERAL 

Se resuelve: ARTÍCULO PRIMERO.- IMPROCEDENTE, 
el recurso de Donde dice: 

apelación planteado por Adolfo Felipe VALENZUE DREJ 
LA LÓPEZ 

de fecha
, contra 

19 
la 

 de mayo 
Resolución 

de 
Directoral Regional de Educación N° 1155-199

2-   

1992, conforme a lo expuesto en el presente. 

DEBE DECIR: 
Se resuelve: ARTÍCULO PRIMERO.- IMPROCEDENTE, 

el recurso de 

apelación planteado por Adolfo Felipe VALENZUELA LOPEZ, contra la Resolución 
Directoral Regional de Educación N° 05063-1997-DREJ de fecha 06 de mayo de 

1997, conforme a lo expuesto en el presente. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- MANTENER; 
subsistentes los demás extremos de 

la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 027-2018-GRJ/GRDS de 

9•4 ha 14 de febrero del 2018. 

- ARTÍCULO TERCERO.- DEVUÉLVASE 
el expediente administrativo a la 

D'rección Regional de Educación Junín, a fin de mantener un expediente único en 

cumplimiento al Artículo 150° de la Ley N°27444. 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR 
copia de la presente resolución al 

administrado, a la Dirección Regional de Educación Junín y a los demás órganos 

competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOlálERNO FIÉCUbNAL JUNIN 
Lo qua traligorlbo a Ud. para su 
sonoulmlanto y t'IN» portinuntas 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

